## C § IV.

**VERS. 17.** *Custodi pedem tuum, cum vadis in domum Dei, et accedito ad audiendum. Super domum insipientium sacrificium tuum: quia nesciunt quod faciunt bonum (3).*

Multa præstatus de adolescente secundo Adam, qui pro primo consurrecturus erat, ac de infinitis ex omni natione hominibus in eum credituris spemque

<sup>20</sup> Psal. ix., 3.

(1) Habet autem noster opinionis suæ assertorem Olympindorum, qui similia prior et senserat et scripserat. Haec enim ejus verba sunt: Εἰδόντει λέγει τοὺς ὑπὸ τὸν ἥλιον τῆς δικαιοσύνης, τουτέστι ἀληθινὴν ζωὴν ζῶντας. Οὗτος δέ ἐστι δὲ νεανίσκος ὁ δεύτερος ἐξ οὐρανοῦ, δεκάνεσται ἀντὶ τοῦ πρώτου τοῦ ἑκάτης χοῖκου. Φησὶ δὲ τοῦ Ἀδάμ. Καὶ ἀπέραντοι, φησὶν, ἡσαν οἱ ὑπὸ τοῦ τὸν νεανίσκον ἔμπροσθεν ἔκαυτον δέεντοντες, τουτέστι τῶν διπλαθενέοντος, τοῖς δὲ ἔμπροσθεν ἐπεκτενόμενοι αἴστη γάρ τῶν πιστῶν ἡ πολιτεία. Τίνεις δέ εἰσαι οἱ ἔσχατοι τούτων, οἱ μὴ εὐφρανθήσεοντος περιέθηκέ μοι μίτραν.

(2) Isa. lxi, 10. Sed apud LXX scriptum est, «Ἐνέδυσε γάρ με ἱμάτιον σωτηρίου καὶ χιτῶνα εὐφροσύνης, ὡς νυκτί φερεθῆκε μοι μίτραν.

(3) At LXX habent Φύλαξον τὸν πόδα σου, ἐν ᾧ ἐξ πορεύῃ... καὶ ἐγγύς του ἀκούειν... τοῦ ποιῆσαι κακόν.

stianæ vitæ ratio est. At quinam sunt postremi eorum, qui in Domino Iesu Christo gaudere non debeant? Vel Judæorum populus, qui, cum esset primus, factus est norissimus: vel qui supremo rerum tempore Antichristo fidem habebunt; vel omnes etiam, qui post eos, qui virtutem colunt, ob vitæ ignobilitatem norissimi appellantur. (Ibid. p. 632 D).

Cæterum qui obvio sensu contenti, de mysticis non curant, regum hic vices ab Ecclesiaste designari aiunt, qui regni quidem sui initio populos habere solent studiosos et propensa voluntate faventes: cum senuerint, remissos jam sentiunt, animis et studiis in successores conversis, atque orientem potius quam occidentem solem spectare vident.

(2) Isa. lxi, 10. Sed apud LXX scriptum est, «Ἐνέδυσε γάρ με ἱμάτιον σωτηρίου καὶ χιτῶνα εὐφροσύνης, ὡς νυκτί φερεθῆκε μοι μίτραν.

(3) At LXX habent Φύλαξον τὸν πόδα σου, ἐν ᾧ ἐξ πορεύῃ... καὶ ἐγγύς του ἀκούειν... τοῦ ποιῆσαι κακόν.

que habituris, deque persidia Iudeorum, qui ante fuere, quique post, sive novissimorum, quos et in eo nunquam letatum iri prænuntiavit: omnibus subinde volentibus auctor est, ut ad utilium rerum comparationem veritati obsequantur. Etenim, eam divinarum Litterarum documenta, que sacris in templis ubique terrarum extremitatibus leguntur, cogitationes 128 hominum illustrent, dicente Isaia propheta: « Quoniam lumen mandata tua super terram »; ac rursum proverbiali oraculo prænuntiante: « Lucifer mandatum legis et lumen »; consilium dat, ut qui Dei dominum petunt atque ingredituntur, pedem utique custodiant, quo vestigium faciunt, at æque spiritalem quasi gressum moderentur, ut neque citius digrediantur, ac divina, que leguntur, scripta contemnentes negligant; neque si intus in templo persistant, procul stationem habeant, et sacris in Litteris minime initiati reperiantur: quin accedant magis, et propinqui consistant, quo a legentibus divinorum prophetarum oracula hauriant ad adolescentem illum, quem commemoravimus, novumque Adam spectantiæ, que ipsum ex Virgine Deum hominem nasciturum prænuntiant; et vitam ejus morumque inter homines designant, ac Deo dignam doctrinam, et mira atque innumerabilia miracula, et voluntariam in cruce mortem, et sepulturam, et intra diem tertium resurrectionem, et ascensum ad cœlum, et descendens ejus secundum gloriae plenum, cum de omnibus hominibus iudicium habiturus est, tam de iis qui crediderunt, quam de iis qui non crediderunt, ac pro cuiusque meritis justam est sententiam prænuntiatur. Hos, inquit, sermones audire studeas, hos ames, his accedas, his advertas, his aures libenter præheas (4).